

Số: 239 /BC-UBND

Lệ Thủy, ngày 10 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Tình hình chung

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện các giải pháp và đạt được những kết quả tích cực; ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ngày càng nâng lên; các lực lượng chức năng đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

2.1. Tội phạm xâm phạm về TTXH

Xảy ra 15 vụ¹, làm chết 01 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản khoảng 138,9 triệu đồng (giảm 01 vụ = 6,25% so với cùng kỳ năm 2022), điều tra làm rõ 14 vụ, đạt tỷ lệ 93,3%, liên quan 19 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 86,5 triệu đồng. Trong kỳ, không xảy ra tội phạm giết người, tội phạm cố ý gây thương tích tăng, đáng chú ý xảy ra 01 vụ án con đánh cha, dẫn đến người cha tử vong do bị nhấc nhờ vì thường xuyên ăn, nhậu. Tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu (08 vụ, chiếm 53% cơ cấu).

2.2. Tội phạm đánh bạc: Phát hiện, bắt giữ 03 vụ, 16 đối tượng phạm tội đánh bạc (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ 16 triệu đồng và nhiều tang vật khác; tình trạng đánh bạc nhỏ lẻ giảm mạnh, tuy nhiên vẫn còn diễn ra.

2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ

Chủ yếu là hành vi gian lận thương mại, vận chuyển, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ², vận chuyển lâm sản trái phép. Tình trạng mua bán pháo nhằm thu lợi bất chính dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 giảm.

2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

Chủ yếu hành vi sử dụng máy kích điện đánh bắt thủy sản trái phép, tỷ lệ người dân đánh bắt thủy sản bằng kích điện ngày càng giảm. Các vụ việc khai thác rừng trồng trái phép có dấu hiệu gia tăng.

2.4. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Các vụ án được phát hiện đa phần là tàng trữ, vận chuyển nhỏ, lẻ do các đối tượng mua ở các tỉnh lân cận, sau đó chia nhỏ để sử dụng và bán lại cho các đối

¹ Cướp giật tài sản 01 vụ, 01 đối tượng; trộm cắp tài sản xảy ra 08 vụ, điều tra làm rõ 07 vụ, xử lý 10 đối tượng; cố ý gây thương tích 04 vụ, 04 đối tượng; gây rối trật tự công cộng 01 vụ, 03 đối tượng; Chứa mại dâm 1 vụ, 01 đối tượng.

² Gian lận thương mại: 04 vụ, 04 đối tượng.

tượng nghiện để kiếm lời, chưa phát hiện các đường dây, vận chuyển, mua bán ma túy số lượng lớn. Trên địa bàn hiện có 20/26 xã, thị trấn và 284 đối tượng liên quan đến ma túy, trong đó có 12 đối tượng nghiện, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng.

2.5. Tình hình tai, tệ nạn xã hội

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông*: Xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 06 người chết, 07 người bị thương (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ 2022*), thiệt hại tài sản khoảng 78 triệu đồng. Không để xảy ra tai nạn giao thông đường thủy, đường sắt và tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- *Tình hình cháy, nổ*: Không để xảy ra.

- *Tệ nạn xã hội giảm mạnh*: Phát hiện lập hồ sơ xử lý 11 vụ, 34 đối tượng đánh bạc, thu giữ 23 triệu đồng (*giảm 16 vụ so với cùng kỳ 2022*), không phát hiện tệ nạn sử dụng ma túy.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện

Thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của TW Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Công an về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, chính quyền các cấp quán triệt thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản về đảm bảo ANTT, TTATXH, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị phối hợp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; định kỳ tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhằm kiềm chế, kéo giảm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan, đoàn thể, trường học triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân và học sinh tiến hành các biện pháp phòng ngừa xã hội theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế hoạch cao điểm TCTP của Bộ Công an, Công an tỉnh. Lực lượng Công an huyện đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc đối tượng có biểu hiện nghi vấn nổi lên để quản lý, phòng ngừa, không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, đặc biệt là không có các đối tượng cộm cán, manh động, hoạt động theo kiểu “băng, ô, nhóm”, hoạt động bảo kê, theo kiểu “xã hội đen” gây bức xúc trong xã hội.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, lực lượng Công an huyện đã phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật ANTT ở 07 điểm với hơn 2.750 lượt người tham gia, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh ở các thôn, bản tuyên truyền hàng trăm lượt vào các khung giờ buổi sáng và buổi chiều, góp phần nâng cao ý thức tham gia phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật của nhân dân. Bên cạnh đó chính quyền các xã, thị trấn đã quan tâm lãnh đạo công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn, ký cam kết thực hiện công tác phòng chống

tội phạm, đảm bảo ANTT, ATXH, qua đó từng bước tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Điện chỉ đạo của TW Đảng, Chính phủ và BCA về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người năm 2023. Chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; bảo vệ an toàn các ngày Lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn, các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đi qua, ghé thăm và làm việc tại địa bàn huyện. Điều tra, khám phá 28/29 vụ phạm pháp chung, đạt tỷ lệ chung 96,5%, lập hồ sơ xử lý 65 đối tượng.

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Điều tra, làm rõ 17/18 vụ (đạt tỉ lệ 94 %), lập hồ sơ xử lý 35 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 86,5 triệu đồng và nhiều tang vật liên quan khác, triệt phá 01 tụ điểm hoạt động mại dâm, 01 ổ cờ bạc.

Nổi bật: Phá 01 chuyên án đánh bạc, huy động hơn 150 CBCS chia thành 13 mũi đồng loạt bắt giữ 31 đối tượng, trong đó 10 đối tượng cá độ bóng đá với lượng tiền giao dịch trong mùa World cup 2022 hơn 4,5 tỷ đồng và 21 đối tượng là cái và thư ký lô đề với lượng tiền giao dịch gần 100 triệu/ngày; phá thành công Chuyên án số 0123C, bắt giữ 01 đối tượng thực hiện 07 vụ cướp giật tài sản của người dân tại huyện Lệ Thủy, Quảng Ninh và TP. Đồng Hới, thu hồi 05 điện thoại di động trị giá khoảng 20 triệu đồng... Ngoài ra còn điều tra làm rõ nhiều vụ trộm cắp tài sản có giá trị lớn, thu hồi tài sản trao trả cho người dân bị mất.

3.2. Công tác phòng, chống tội phạm, VPPPL về kinh tế và chức vụ: Khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội lợi dụng chức vụ quyền hạn khi thi hành công vụ (bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2022); lập hồ sơ xử lý hành chính 04 vụ, 04 đối tượng, tạm giữ số hàng hóa trị giá 201 triệu đồng.

3.3. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường: Lập hồ sơ, xử phạt hành chính 21 vụ, 21 đối tượng (Giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Đáng chú ý có 02 vụ khai thác rừng trồng trái phép tại địa bàn xã Tân Thủy và Lâm Thủy, nguyên nhân chính là do người dân muốn chuyển đổi giống cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn.

3.4. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt giữ, lập hồ sơ xử lý 10 vụ, 29 đối tượng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2022), thu giữ 457 viên ma túy tổng hợp.

Nổi bật: Phá chuyên án số 1019M, bắt giữ 05 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 163 viên ma túy tổng hợp.

3.5. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm: Tổng số tin báo, TGTP và kiến nghị khởi tố đã kiểm sát 61 tin báo (So với 6 tháng năm 2022 tăng 20 tin báo); Cơ quan điều tra đã xử lý 38 tin báo (đạt tỉ lệ 62%), trong đó: Khởi tố 21, không khởi tố 15, tạm đình chỉ 02; còn lại 23 tin báo. Cơ quan điều tra đã xử lý 57 vụ, 84 bị can trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 28 vụ, 43 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ, 03 bị can; tiếp tục điều

tra 27 vụ, 38 bị can, trong kỳ đã xác định 01 vụ án trọng điểm. Công tác bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình.

Trong kỳ, Công an huyện đã truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại 03 đối tượng bị Công an huyện ra quyết định truy nã. Trong đó bắt giữ 02 đối tượng, vận động ra đầu thú 01 đối tượng.

3.6. Công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT

Vận động thu hồi 24 kg pháo các loại, 26 khẩu súng tự chế các loại, 2,6 kg thuốc nổ, 02 ống thuốc nổ, 13 kíp nổ, 02 quả mìn tự chế, 01 cuộn dây cháy chậm, 02 viên đạn K54, 11 viên đạn AK, 11 vũ khí thô sơ dao kiếm, 16 bộ xung kích điện. Trong kỳ, đã lập 7.235 hồ sơ CCCD, cấp 66.276 tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2, đã kích hoạt 42.462 tài khoản định danh điện tử; tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ qua cổng dịch vụ công Quốc gia đạt 96%, kiểm tra 109 lượt các cơ sở trên địa bàn, yêu cầu 07 cơ sở Karaoke dừng hoạt động, chưa phát hiện vi phạm.

3.7. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT, kiểm chế tai nạn giao thông. Công an huyện đã thực hiện có hiệu quả các chuyên đề theo chỉ đạo của Bộ và của Công an tỉnh, phát hiện, lập biên bản 580 trường hợp (*cao hơn cùng kỳ 445 trường hợp*), tạm giữ 277 phương tiện, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 580 trường hợp, thu vào Kho bạc Nhà nước gần 2,1 tỷ đồng (*cao hơn cùng kỳ 1,5 tỷ đồng*), riêng xử phạt vi phạm về nồng độ cồn 196 trường hợp với số tiền 1,147 tỷ đồng.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ

Tiếp tục thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành giữa CA với Mặt trận các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. Trong kỳ, đã xây dựng mới 01 mô hình “học sinh 3 không-không bạo lực học đường, không bỏ học, không tham gia các tệ nạn xã hội” tại xã Hoa Thủy, nhân rộng 01 mô hình “tổ liên gia tự quản về phòng cháy, chữa cháy”, duy trì, củng cố 20 loại mô hình tự quản về ANTT đang phát huy hiệu quả. Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết Chỉ thị số 01/CT-UBND và mô hình “Cụm dân cư an toàn về ANTT không có người sử dụng xung kích điện, chất độc, chất cấm khai thác thủy sản” tại địa bàn xã Lộ Thủy.

*** Trên các mặt công tác vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn:** ⁽¹⁾ Việc tham mưu giải quyết không đề các đối tượng lợi dụng, lôi kéo, khiêu khích chưa triệt để. Dự án Cao tốc Bắc – Nam còn tiềm ẩn phức tạp. ⁽²⁾ Công tác phòng ngừa, kéo giảm tội phạm tuy đạt hiệu quả, nhưng thiếu bền vững; công tác phòng ngừa đối với một số loại tội phạm như trộm cắp, cố ý gây thương tích... hiệu quả chưa cao. ⁽³⁾ Tai nạn giao thông trên địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp, đặc biệt tuyến đường QL1A và đường HCM. ⁽⁴⁾ Việc chấp hành điều lệnh CAND, chế độ trực còn hạn chế, có 05 trường hợp vi phạm đến mức xử lý kỷ luật.

*** Nguyên nhân chủ yếu là:** ⁽¹⁾ Công tác quản lý nhà nước về ANTT trên một số lĩnh vực có lúc thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. ⁽²⁾ Một số lĩnh vực lực lượng còn mỏng, trong khi đó địa bàn huyện rộng. ⁽³⁾ Công tác chỉ đạo, chỉ huy của Lãnh đạo một số đơn vị, địa phương còn chưa sâu sát, quyết liệt.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong thời gian tới, dự báo tình hình thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, xung đột vũ trang giữa Nga và Ukraina ngày càng căng thẳng, tiềm ẩn nhiều yếu tố mất ổn định và tác động trực tiếp đến ANTT trên địa bàn. Dự báo tình hình tội phạm do nguyên nhân xã hội sẽ gia tăng, nhất là tội phạm xâm phạm sở hữu, tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm; tội phạm lừa đảo, cho vay nặng lãi, siết nợ, đòi nợ thuê, tội phạm liên quan đến băng, ổ, nhóm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “tín dụng đen” hoạt động rất phức tạp. Tội phạm và tệ nạn ma túy tăng, có nhiều diễn biến mới với tính chất, phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, nguy hiểm hơn. Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến Pháo dự báo sẽ có chiều hướng tăng vào thời điểm cuối năm 2023, đầu năm 2024. Để giữ vững ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn, Công an huyện tập trung thực hiện tốt một số công tác trọng tâm sau:

1. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo vững chắc, kịp thời, sâu và sát tình hình nổi lên liên quan công tác đảm bảo ANQG, nhất là: an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, các dự án kinh tế trọng điểm; khai thác khoáng sản, hoạt động của số đối tượng trọng điểm; an ninh hai tuyến biên phòng... kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp và bị động trong mọi tình huống, đặc biệt Dự án Đường ven biển và Cao tốc Bắc – Nam.

2. Tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tham mưu với cấp ủy, chính quyền và trực tiếp chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm, ngay từ khi mới phát sinh, theo phương châm Bốn tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. Quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK, VLN, CCHT; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường các biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Tiếp tục triển khai quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Đề án 06 của Chính Phủ.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm lưu manh, côn đồ, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, hoạt động “tín dụng đen”, các đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, hoạt động cướp, cướp giật, trộm cắp, cố ý gây thương tích... Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án đã xảy ra, nhất là các vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

4. Lực lượng Cảnh sát giao thông - trật tự thực hiện có hiệu quả các chuyên đề: Tuần tra, kiểm soát xử lý người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn; xử lý vi phạm chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ; tuần tra kiểm soát phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại trên các tuyến giao thông. Thực hiện hiệu quả các giải pháp kiểm chế TNGT trên cả 03 tiêu chí.

5. Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với các hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, tập trung ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc... nhằm xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc; duy trì, củng cố các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng.

6. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ huy, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; siết chặt kỷ cương, kỷ luật, chấn chỉnh lễ tiết, tác phong công tác, cải tiến lề lối làm việc, thường xuyên bám sát cơ sở chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi lên. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các chủ trương, mệnh lệnh công tác; kiểm tra hướng dẫn, công tác quản lý, điều hành của các đội, tổ được phân công phụ trách; thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo bằng chương trình, kế hoạch công tác và các quy chế đã được ban hành.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Đại Tình